13 Διὸ καὶ Αράξαγρός ὁρθῶς λέγει, τὸν
νουσὸν ἀπαθῆ Φάσκων καὶ ἀμιγῆ εἴτε. ἐπειδήδη
κινήσεως δργλώσσης ποιεῖ αὐτὸν εἴτε· γάρ μό-
νος αὐτοῖς κινούσθωτος οὐν, καὶ κρατοῖν ἀμιγῆς
οὐ.

14 Αλλὰ μὲν, Εἰ μὴ καὶ συμβεβηκός,
διλλάξει αδίγκησον κινήτα τοι κινοῦ, Εἰ δὲ
μὴ κινοῖτο, οὐκ μάγκησον τοι κινοῦ,
οὐ κινεῖται, οὐτοις οὔτω κινήτα, ωστε καὶ τὸ αὐ-
τὸν εἶδος τῆς κινήσεως, λίγο καθίσται. λέγω
δὲ, ὅπιοι τοι δερμάτινον καὶ αὖτοις δερμάτιναται,
καὶ τὸ ὑγιάζον ὑγιάζειται, καὶ τὸ φέρον φέρε-
ται· λίγο τὸ ὑγιάζον φέρεται, τὸ δὲ φέρον * αὐ-
τοῦ αὖτοις. ξανθεῖται· διλλάφανεργόν οὐτοις αδινάτον. δεῖ γάρ
μέχεται τὸ αὐτόματον διαφεύγειται λέγεται, οὗτοι εἰ το
διδάσκονται γεωμετρίαν, τῷ τοι διδάσκειται γεωμε-
τρίαν τὸ αὖτοις, λίγο εἰρίσθει, ρίπτεται τὸ αὐτὸν δέ-
δε αὖτοις ποντῆς ρίψεως. * εἰ γάρ μὲν, μηδέποτε δέ, οὐτοις
άλλοις. αλλά αὖτοις δέ, τὸ φέρον μὲν αὖτοις, τὸ δέ
τὸ αὖτοις διλλοιςαται τοσούτοις αὖτοις. τὸ δέ
τὸ αὖτοις. τῷ τοι διλλοιοις, ἐπέργεται τοιαύτη κινήτα κινητόν.

A 9 Præter hæc quæ dicta sunt, etiam ita considerantibus hæc eadem evenient. nam si quicquid mouetur; ab eo, quod mouetur, moueatur: vel hoc rebus inest ex accidenti, ut id quod mouetur, moueat, non quia ipsum moueatur: vel non ex accidenti, sed per se.

10 Primum igitur, si ex accidenti est, non est necesse moueri id quod mouet, hoc autem si concedatur; patet fieri posse, ut nihil moueatur: quoniam accidentis non est necessarium, sed potest non esse.

B 11 Itaque si ponamus esse quod est possibile: nihil impossibile eveniet, sed fortasse falsum. at motum non esse est impossibile: quoniam hoc antea probatum fuit, necesse est ut motus semper sit.

C 12 Atque hoc rationi consentaneum accedit. tria namque esse necesse est: nimirum id quod mouetur, & id quod mouet, & id quo mouet. id igitur quod mouetur, necesse est quidem moueri, sed mouere non est necesse. id autem quo mouet, necesse est & mouere & moueri: hoc enim una mutatur, cum simul & in eodem sit cum eo quod mouetur: quod manifestum est in iis que loco mouent: quia necesse est, ut ita se inuicem tangant usque ad aliquid: id verò quod mouet ita ut non sit quo mouet, immobile est. cum autem videamus postrem, quod moueri potest, sed motionis principium non habet; nec non quod mouetur quidem, sed ab alio, non a se ipso: rationi consentaneum est, ne dicamus necessarium, ut tertium quoque sit, quod mouet, cum sit immobile.

D 13 Idcirco & Anaxagoras rectè ait, mentem inquiens esse impatibilem & non mixtam: quoniam eam facit principium motus: sic enim duntaxat mouere potest, cum sit immobilis; & dominari, cum non sit mixta.

E 14 At verò si non ex accidenti, sed necessariò mouetur id quod mouet; si verò non moueatur, mouere non possit: necesse est id quod mouet, quatenus mouetur, aut eadem motus specie cieri, aut alia. verbi gratia, vel id quod calcificat, ipsum quoque calefieri; & quod sanat, sanari; & quod fert, ferri: vel quod sanat, ferri; quod autem fertur, augeri. sed patet hoc esse impossibile: dicere enim oportet diuidendo usque ad individua, veluti si quid docet geometriam, hoc ipsum doceri geometriam; vel si iacit, eodem iactus modo iaci: aut non ita, sed aliud ex alio genere: veluti id quod fert, augeri; quod autem illud auget, variari ab alio, & quod hoc variat, alio quodam motu cieri, sed

sed necesse est consistere: quia motus finiti sunt. Si quis autem dicat rursus reflecti, & quod variat, ferri: perinde facit, ac si statim diceret id quod fert, ferri; & quod docet, doceri. constat enim, quicquid mouetur, etiam à superiore mouente moueri, & quidem magis moueri ab eo quod inter mouentia prius est. At verò hoc est impossibile. euenit enim ut docens discat: quorum alterum habere, alterum non habere scientiam, necessarium est.

15 Insuper aliud accedit, magis quam hæc à ratione alienum: quoniam euenit, ut quicquid mouendi vim habet, mobile sit: siquidem quicquid mouetur, ab eo moueatur quod mouetur: erit enim mobile: perinde ac si quis diceret, quicquid sanandi vim habet, & sanat, etiam sanabile esse: & quicquid ædificandi vim habet, ædificabile, vel statim, vel per plura. utputa si quicquid mouendi vim habet, sit mobile ab alio, non tamen mobile eodem motu, quo rem propinquam mouet, sed diuerso: velut si id quod sanandi vim habet, discere possit: sed hoc ad scendendo perueniet aliquando ad eandem speciem, vt ante diximus. horum igitur alterum est impossibile, alterum commentitum. nam absurdum est, id quod variandi vim habet, necessariò posse augeri. Non igitur necesse est semper id quod mouetur, inoueti ab alio quod rursus moueatur. consistet igitur. Quapropter quod primum mouetur, vel à quiescente mouebitur, vel ipsum se mouebit. 16 At verò etiamsi oportet considerare utrum id quod seipsum mouet, an quod ab alio mouetur, sit causa & principium motus: illud quiuis ponebat. quod enim per se est causa, semper est prius eo quod est per aliud.

Primum mouens, esse immobile.

Quapropter hoc est considerandum, sumpto alio initio, si quid seipsum mouet, quo pacto & quomodo moueat.

2 Necessarium itaque est, quicquid mouetur, esse diuidum in semper diuidua. hoc enim ante probatum fuit in libris vniuersalibus de natura, quicquid per se mouet, continuum esse.